A stituta, coronatus, & ebrius in Xenocratis scholam venit. Ille autem oculis immotis, similiter orationem connecebat: eratque sermo de temperantia. Adolescens autem audiens paulatim captus est: & vsque adeo fuit industrius studioque ac labori deditus, vt ceteros superaret, & magistro in schola successerit.

I N S I G N I A M O R B I] deliciarum, & amoris indicia, ornamenta amatoria: quæ statim enumerantur.

F A S C I O B A S] quibus coronæ præligabantur, seu quibus crura vinciebantur. M. Tull. lib. 2. epist. ad Attic. & Epicratem suspicor (vt scribit) lascium fuisse. etenim mihi caligæ eius, vt fascia cretata, non placebant. Idem in orat. de Harusp. ref. pō. P. Clodius à crocōta à mitra, à muliebribus soleis, purpureisque fasciis, à strophio, à psaltrio, à flagitio, à stupro est factus repente popularis. Idem in oratione in Clod. & Curionem. *Tūne cum vincerentur pedes fasciis, cum calanticam capiti accommodares, cum strophio accuratē præcingerere?* &c. Græcivocāt. tenias. Ita apud Platonem in symposio intēruenit Alcibiades ebrius, coronatus, & fasciis redimitus. verba Platonis hęc sunt, *καὶ ἐπισηνω ἔπι τὰς ἵσρας ἐσθραμαιμένον αὐτὸν κατ' ἴσιν στροφῶν δακτύλων, καὶ ταινίας ἔχοντα ἔπι τὴ κεφαλῆς σάβαν πολλὰς, &c.* & Archytas apud Stobæum declarat, fasciarū vsū ad mollitiē pertinere. *διὰ τὸ τοῦ ἔδαμῶς ἔσλδν ἔτε ἐσθῆσι πολλὰς κατασκέπειν τὸ σῶμα, ἔτε ταινίας κατελάειν.* id est, iccirco nullo modo honestum est, multis vestibus corpus tegere, neque fasciis inuoluere. Vtebantur etiam fasciis homines infirma valentidne, & qui ex morbo surrexerant, & conualuerāt, necdum satis firmi erant.

C V B I T A L] sic legendum, non *cubitale*. quāuis enim vtrumque sit Latinum, tamen *cubitale*, non patitur carminis lex. nam prima nominis focalia syllaba producitur, cum à faucibus sint appellata. est autem cubital à cubito nominatum. erat enim puluinus, cui innitebantur inter cenādum: quamquam hęc tegmentum brachiorum potius significat, quod *περιβραχιόνα*, seu *περιβραχιόνιον* Græci appellant. focalia autem solita erant adhiberi ab imbecillis ad arcendum frigus à collo, & faucibus. eisdem utebantur mulieres, mollesq; & voluptarij homines, paulum à mulieribus differētes. Quintil. lib. 11. cap. 3. *Palliolum sicut fascias, quibus crura vestiuntur, & focalia, & aurium ligamenta, sola excusare potest valetudo.*

C O R O N A S] quibus utebantur in conuiujs & comotationibus, vt alibi ostendimus. Plaut. in Menæchm. *Non ego te modō hic ante adeis cum corona floreā vidi Asture?* Idem Amphit. *spectatores, vobis spectantibus Capiam coronam mi in caput: asinulabo me esse ebrium.* Idem Afinar. *Posis, si forte accubantem tuū virum conspexeris, cum corona amplexū amicum si videas cognoscere?* lege annotata ad locum illum necēdendis apium coronis. Od. 11. lib. 4.

C O R R E P T V S] libri aliquot veteres habēt

correctus. quod magis probō: & ita excudi iusse. Eram. potest tamen recepta scriptura ferri.

M A G I S T R I] Xenocrates, M. Tull. de finib. lib. 5. *Hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo.* Fuit autē Xenocrates, continentissimus: de quo cum Lais meretrix aliquando sponsonem fecisset, *ne eum ad suos amplexus pelliceret, atque adeo perperelleret, & sub noctem metu simulato ad eum confugisset, vt apud illum totam noctem manendi, & cum eo cubandi causam probabilem, seu necessariam potius haberet: ille eam quidem domum recepit, & secum cubare passus est: sed ne tantillum quidem cōmotus est. qua re comperta cum ij, qui cum ea sponsonem fecerant, quasi sponsonem victa, pecuniam stipulatam flagitarent: repondit illa, se de homine, non de lapide, sponsonem fecisse.*

P O R R I G I S I R A T O P .] confert iterum amatorem cum puero.

A G I T V B I S E C V M , E A T , A N N O N] totus hic locus ex Eunuchō Terēt. ferē ad verbū expressus est, vbi sic Phædria, *quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem cum arcessor vltro? an potius ita me comparāem, non perpeti meretricum contumelias?* Exclusit, reuocat. *redeam? non si me obsecret.* imitatus est & Persius saty. 5. *Nunc ferus & violens: at si vocet, haud mora, dicat. Quidnam igitur faciam? nec nūc cum arcessor, & vltro supplicat, accedam?* in versū Horatij, *Exclusit, reuocat, redeam? non si obsecret:* subintelligendum est, *me, vt sit integra oratio, qualis est apud Terent. non si me obsecret. agit porro restitui auctoritate nouem codic. antiq. adductus, vnus Vaticanus, Rain. Card. Tornes. 2. Nicot. 2. Russard. Cleric. mei: agit secum autem, id est, loquitur secum. nam qui loquitur, agit, vt infra annot. ad epist. 2. lib. 2. versū 3. *Tibure vel Gabijs, & tecum sic agat.* &c.*

Q U E R E S N E C M O D V M H .] sic Terent. *Here, qua res in se neque consilium, neque modum habet vllum, eam consilio regere non potes, &c.*

S I B I N I H I L O P L V S E X P L I C I T] Terent. *Nihil plus agas, quam si des operam, vt cum ratione insanas.*

P I C E N I S] saty. proxima, *Picenis cedunt pomis Tiburria succo.*

G A V D E S , S I C A M E R A M] Quid? (inquit) cum tu excerpens semina ex pomis Picentinis, gaudes si quo casu camerā. i. testum in curuitate formatū, vt exponit Festus, percussisti? *penes te est?* id est, *ēsne mētis cōpos? professō non es, gaudes, igitur, nempe quasi ea res significet, omnia tibi læta, & secunda in amore euentura. Atque hunc locum ita esse intelligendum argumento erit id, quod à Iulio Polluce lib. 8. cō capite, in quo conuiuiorum lusus enumerat, traditum est. Epi. τὸ γυναικῶν τὸ σπέρμα τῶν μιλίων, ὅσα ἐγκριται τοῖς μίλοις ἐθδῶν, ἀκροῖς τοῖς σπέρματις τῆς δεξιάς δύο διακλύοις συμπίεζοντες ἐπι διάβροχον καὶ ὀλιθῆρον δι' εἰ τῶς ὑψος πηδύσειον, ἐσθμει-*

H

A ποτο τοῦτω τῶν εἰνοῖα τῶν ὀδῶν τῶν παιδικῶν, &c. id est. Præterea semē malorū, seu pomorū, quod inest in intimis eorum partibus, summis primis duobus manus dexteræ digitis cōprimentes adhuc madidum, & lubricum, si ad laquear, aut cameram subsiliisset, ex eo significari putabant, puellarum suarum erga se benevolentiam, &c. Alij simpliciter intelligunt, significare Horatium, sani hominis non esse, tempus contemere ita mittendis, & exprimendis in cameram feminibus: quod ferè facere solemus cūm cerasa edimus: neque tamen iccirco extra mentis potestatem esse dicimur, maximè si in regno nostro id faciamus: aliud agere fortasse, & operam ludere videri possimus.

B Quid? CUM BALBA] hypallage est. erat enim recta locutio, Quid? cūm balbis verbis anonum palatū feris, & verberas, id est, cūm grandis natu iuuenū more puellam blandè appellas, quā sanior es eo, qui casas ædificat: feris autem reperi scriptum in quinque cod. vet. vno Vatic. Ian. Torn. Clericano, Nicotiano. alij libri habent, feris quod tamen non damno.

ADDE CRVOREM STVLTITIÆ] accedat (inquit) ad stultitiam amatoris, scelus, caedes, cruor, vt sæpè fieri solet, nempe cūm miscetur cum amore odium. Tum scilicet malum in grauefcit: tum fit insanabile, ac mortiferum amoris vulnus.

ATQVE IGNEM GLADIO SCRVTARE] idem dicit, sed obcursius, & Pythagorcorum more, ἀλλήλοφρονία, & συμβολικῶς, amor ignis est, si quis ad amoris insaniam scelus addat, dici poterit ignem gladio scrutari.

MODO (INQVAM) HELLADE PERC.] Marius quidā HELLADem impotenter amabat: à qua cūm se sperni, & contemni putaret, eam interfecit. quo facto incredibili mærore & ægritudine affectus, atque afflictus, sese è sublimi præcipit demisit. en tibi cruor cum stultitia coniunctus. Marij igitur exemplo ostendit plerumque homines ab amore ad caedem, & scelus progredi.

CERRITVS FVIT, AN] id est, fuitne furiosus & insanus, an sceleratum quidem fuisse iudicabis, & tamen insanum negabis, & sanum fuisse dices: perinde ac si dicat: quo pacto potest esse sanus, & sceleratus? an hoc dices, Mariū non fuisse insanum, sed sceleratum, distinguens sceleratum ab insano, & suo quamque rem nomine volens appellare: quod quidem ineptum, & absurdum est. nam satis probatum est, eum sanum non esse dicendum, qui sit sceleratus, & caede pollutus, καὶ μαιφῶτος; Cerritus dictum quasi Cerritus, id est, à Cerere percussus, Δημιτρεϊακῶς, νυμφόλαπτος. Itaque duæ syllabæ breues, ce & re in vnam longam coierunt. Plautus Amphit. quæso, quim tu istanc iubes Pro Cerrita circumferri? Idem in Pænulo, Ne tu opinere, haud quisquam hodie nostrum curret per vias: Neque nos populus pro Cerritis inscctabit lapidibus. Idem in Rudente, Elleborosus

D sum. G. at ego Cerritus: hunc non mittam tamen. Non. E. Marcel. Cerritos, & laruatōs dici malefanos, & aut Cereris ira, aut laruarum incurratione vexatos ait. Sed ne quis miretur, me Cerritus excudendum cutasse, liquidò confirmo sic esse scriptum in omnibus libris antiquis. Oblata occasione nō pigebit me lectori indicare Simeonis Bosij Lemouicis cōiecturā de quodam Ciceronis loco in epist. 5. lib. 8. epist. ad Attic. non longè à principio: vbi sic legitur in nostra editione, vt & in vulgata, nisi quodd versum Græcum emendauimus. Et si solet eum, cūm aliquid furiosè fecit, panitere. numquam autem [al. tamen] certior fuit, quā in hoc negotio. Nam, quod ad te non scripsissem, postea audivi, à tertio miliario tum eum esse; Πολλὰ μάλιστα κερδέσθην ἐς ἡέρα. Ἰουλιανῶσι. &c. Ille igitur pro certior fuit, legendum censet certior fuit, id est, insanior: & pro eū esse, enomuisse, &c. Versum etiam Græcum immutandum censet: in quo ab eo dissentimus. Sed hac de re aliās.

F LIBERTINVS ERAT, QVI] nunc ad superstitiones veniamus: vel, vt quidam volunt, ad eos, qui supra modum mortem extimescunt. verūm tamen potius de superstitionis sermonem nunc haberi puro, præsertim cūm testetur Porphir. libertinos ab Augusto his sacris præfuisse, & ex eo Augustaleis esse dictos.

CIRCVM COMPITA] in quibus erant Lares ab Augusto positi. Immò verò ante Augusti tempora Compitalia sunt appellati dies festi Laribus attributi. Ouid. lib. 2. Fast. qui compita seruant, Et vigilant nostra semper in ade Lares.

SICCVS] ne quis dicat eum vino madidum, & ebrium fuisse.

LAVTIS MANÈ SENEX MANIBVS] oraturi manus lauabant. præterea Hesiodus verrat illotis manibus Ioui manè libare: quoniā (inquit ille) non audiunt, sed respuunt preces. μηδέποτε ἐξ ἡγῶ. Διὶ λέβηθ' ἀποπαθῶν. Χερσὶν ἀνιπτοῖσι. μὴ δ' ἄλλοις ἀθανάτοισι. Οὐ γὰρ τοῖγα κλύουσιν ἀποπύουσιν δὲ τ' ἀθά.

ET VNUM QVIDDAM M. AD.] ad illa superiora hoc addebat, quod sequitur. addebat ad facta, hæc verba, quibus Deos orabat, vt solus à morte vindicaretur. quid potest autem mortalis à Diis petere maius, quā immortalitatem? Quidam libri manu scripti habent, & vnum, Quid tam magnum? addens: vñū me, &c. quæ scriptura sicui probabitur, videtur hæc eius esse sententia, & orabat deos his verbis, vñū me, me (inquam) vnum, morti surripite, id est, à morte vindicatem, quid tam magnum est, quā immortalitatem consequi vel sic distingue: quid? tam magnum? id est, quid? estne hoc tam magnum à diis immortalitatem consequi, cūm diu omnia possint? Diis etenim facile est, &c.

VNUM ME SURPITE MORTI] me vnum ab inferis & Orco vindicare. me vñū immortalitate donate: vel me vnum aliis omnibus superstitem esse iubete, his verbis superstitionis describi-

A describi putabat Simeo Bosius, quia quemadmodum parentes, qui totos dies deos orabant, vt sibi filij essent superstitiosus, iccirco superstitionis dicti sunt: ita hic, qui se vnum omnibus superstite esse exoptat, superstitionis est appellandus, à quo differtio. surpire autem dictum pro surripite, id est, subducite, eripite.

DIIS ETENIM FACILE EST] ex his intelligimus, hunc libertinū superstitionis fuisse. sed non videtur mihi omittendum, aut dissimulandum, quod quidam vir doctus mihi dixit aliquando in sermone: hunc libertinum non cōponi ab Horatio, vt nobis superstitionis exemplū suppediter: sed potius vt hominis nimium mortem extimescētis, mouebatur autem verbis illis, vnum me surpiti morti. Iam ne hoc quidem dubitū est, quin mortem supra modū horrere, vitiosum, & vituperabile sit. ego nihil pronuntio, & suum cuique liberum iudicium relinquo.

SANVS VTRISQVE AVR. A. O. M.] sanus toto corpore quiddē ille, sed mente nō item.

MENTEM, NISI LITIGIOSVS, EXCIP. D.] id est, mentem autem dominus in vendendo, exciperet, id est, exciperet, nisi litigare vellet, vel nisi liteis amaret. Vt hic locus autem planius intelligatur, sciendum est, venditorem mancipij, qui in vendendo, serui vitia, quæ scire debuit, & quæ non sunt in promptu, tacuit, præstare edicto adilium: videlicet, si non sit sanus siue corpore, siue animo, si fugitiuus, si fur, qua de re vide annot. ad illum locum, In scabis latuit metuens pend. hab. epist. 11. lib. 2. sed quæret aliquis, quid poterat hic à domino venire, aut omnino do minum habuisse, cum esset libertinus, vt hic dicitur: nam libertini numquam seruiant seruitutem, quippe qui essent liberti filij. (loquor autem ex eorum sententia, qui volunt inter libertos, & libertinos discrimen fuisse.) Puto respōderi posse, aut libertinum pro liberto hic esse positum: itaque cūm seruus esset venditus: ab emtore, cui vēditor in lege mancipij receperat, esse sanū corpore, & furtis, noxiisque solutum, fuisse manumissum. aut Horatium, siue potius Damasippum non dicere, hunc libertinum aliquando fuisse à domino venditum: sed hoc tantūm, si hic libertinus, seruus esset, & à domino suo vēderetur, dominum fuisse in vendendo, mentem excepturū, id est, hoc serui vitium emtori dicturum ac pronuntianturum, videlicet non esse sanæ mentis: nisi ab emtore redhibitoria actionis periculū sibi impendere vellet. Itaque significat Damasippus superstitionis non esse sanus animo: quod verum timore deorum, appellant Græci, scripsit libellum vtilissimum Plutarchus.

C hoc quoque vulgus] nempe superstitionis, vt omnes ferè intelligit: vel, vt quidam, mortem nimium extimescētis.

FÆCVNDA IN GENTE MENENI] credibile est hunc Menenium fuisse ætate Ho-

ratij quendam mente captum omnibus notum. Alij quia Dionys. Halicarnassens scribit lib. 9. in gente Menenia, fuisse consulem quendam Menenium non satis sanæ mentis, iccirco per Menenios stultos significat, alij stultos, Menenios dictos, vel à verbo Græco μέμνη, i. insanio: vel à nomine μέμνητος, i. iræ impotēs, & iracundia elatus, vel à μέμνητος: id est, frenis & habenis parēs, vt quadrupes. Ego existimaui, aliquando per gentem Meneniā, stultos idē significari, quia quæ admodum gens Menenia, fuit facunda Romæ, & multarum familiarum, ita stultorum maxima est multitudo, & vt vulgò dicimus, numerus infinitus. Sed siue hoc, siue illud, aut illud probemus, hoc dicit Horatius: hoc quoque vulgus, id est, superstitionis ponit Chrysippus in numero stultorum, qui numerus est multiplex, atq; ad eō infinitus.

I V P I T E R I N G E N T I S] alterum exemplum superstitionis.

FRIGIDA] aptissimū epithetum. nam hæc febris ab atra bili oritur, quæ frigida est. Febris autem quartana depellendæ rationem miram, & paucis fortasse inauditam, quam, cūm in Italia essem, à quodā Vmbro accipi, hic referre volo. Sumatur totum id lotium, quod æger febre vigente, seu παραχρησμού tempore semel effuderit. hoc lotio in locum aquæ, tantum farina, quantum satis sit ad exiguum panem conficiendum, temperetur, subigatur, ac pinfatur: panisq; fiat, & coquatur: coctus & refrigeratus cani masculo, esurienti, si æger sit masculina; si femina sit, præbeatur: idque ter fiat. hoc facto æger conualefcet, canis febris quartana corripierit.

ILLO MANE DIE, QVO] id est, die Iouis. Iupiter enim non alio die, quā suo, ieiunium indicit. Est autem loquendi genus poeti cum: pro eo, quod est, illo die, quo Consules, aut alij magistratus ieiunium in honorem Iouis indicunt. T. Linius lib. 36. Eorum prodigiiorum causa liberos Sibyllinos ex S. C. decemviri cum adissent, renuntiarunt ieiunium instituentum Cereri esse: & id quinto quoque anno seruandum.

CASVS, MEDICVS VE LEV.] id est, siue casus aliquis, siue medicus hunc puerum morbo leuarit, ac liberarit. in cod. Iann. Tornes. & vno Vatic. legitur casus, medicusque. non probo.

EX PRÆCIPITI] ex periculoso & ancipiti morbo: quamuis Cornelius Celsus scribat, quartanam neminem iugulare.

MATER DELIRA NEC.] mater stulta puerum existimans Iouis beneficio conualuisse, atque iccirco fevoti religionie obstrictam esse: vt se voto exsoluar, ac liberet, eum in Tiberi nudum statuet, ac necabit in Tiberi autem nudum statuet, vt puer aqua prætereūte ablutus, & viuo flumine perfusus, & ita purus, & ad sacra accedat. Virg. Encid. 2. Me bello è tanto degressum, & cade re ceteri Attrahere nefas, donec me flumine viuo Abluero QVONE MALO MENTEM CONC.]